altre due serie di *fistulae* precedentemente menzionate⁵⁵.

In ultima analisi, l'appartenenza dell'acqua ai Cumani espressa dalla formula *rei pub(licae) Cumanorum* è, seppur sottintesa, ben evidente. Il concetto di acqua come bene collettivo si riscontra, d'altra parte, con un'esplicita formulazione, nella *lex Coloniae Genetivae Iuliae*, dove ricorre l'espressione *aquae publicae*⁵⁶; la medesima formulazione, al singolare, segnala invece l'acqua del popolo Romano⁵⁷.

nus d'età augustea (AE 2001, 850 = EDR100107, supra nt. 29) e sul frammento inerente ad un *interrex* del primo principato. Quest'ultimo pubblicato da Camodeca 2010b, pp. 232-234, presenta un'altra proposta d'integrazione possibile in EDR105898 dell'11/11/2010 (G. Camodeca) ([---]f(ilio) Iu+[---] | [--- inter]regi | [ex senatus consulto muni]cipumqu[e] | [iussu] | [--- conse]nsu omniu[m] | -----?), sull'esempio dell'iscrizione di *Gavius Garra Cavonius*, menzionata alla nota precedente.

55 Supra e nt. 7. *Municipes* è lo scioglimento per il titolo abbreviato *munic.* e *municip.*, come pure ipotizzato da Camodeca 2001, p. 151. Tuttavia lo studioso in una ricerca successiva (Camodeca 2010b, p. 225) non esclude l'altro possibile scioglimento in *municipium*, peraltro adottato da Th. Mommsen nell'indice di *CIL* 10 (p. 1144).

56 *Lex coloniae Genetivae FIRA* n. 21 = RS n. 25 cap. 99: *Quae aquae publicae in oppido colon(iae) Gen(etivae) || adducentur, Ilvir, qui tum erunt, ad decuriones, | cum duae partes aderunt, referto, per quos agros | aquam ducere liceat. Qua pars maior decurion(um), | qui tum aderunt, duci decreverint, dum ne | per it aedificium, quot non eius rei causa factum | sit, aqua ducatur, per eos agros aquam ducere | i(us) p(otestas)que esto, neve quis facito, quo minus ita | aqua ducatur.*

57 Liv. 39.44.4: *Aquam publicam omnem in privatum aedificium aut agrum fluentem ademerunt et, quae loca publica inaedificata inmolitave privati habebant, intra dies triginta demoliti sunt.* Val. Max. 9.1.1: *C. Sergius Orata pensilia balinea primus facere instituit. Quae inpensa a levibus initiis coepta ad suspensa caldae aquae tantum non aequora penetravit. Idem, videlicet ne gulam Neptuni arbitrio subiectam haberet, peculiaris sibi maria excogitavit, aestuariis intercipiendo fluctus pisciumque diversos greges separatim molibus includendo, ut nulla tam saeva tempestas inciderit, qua non Oratae mensae varietate ferculorum abundarent. Aedificiis etiam spatiosis et excelsis deserta ad id tempus ora Lucrini lacus pressit, quo recentiore usu conchyliorum frueretur: ubi dum se publicae aquae cupidius immergit, cum Considio publicano iudicium nanctus est. In quo L. Crassus adversus illum causam agens errare amicum suum Considium dixit, quod putaret Oratam remotum a lacu cariturum ostreis: namque ea, si inde petere non licuisset, in tegulis reperturum.* Front. aq. 97: 1 *Quanto opere autem curae fuerit ne quis violare ductus aquamque non concessam derivare auderet, cum ex multis adparere posset, tum et ex hoc quod Circus Maximus ne diebus quidem ludorum circensium nisi aedilium aut censorum permissu irrigabantur.* 2 *Quod durasse etiam postquam res ad curatores transiit sub Augusto apud Ateium Capitonem legimus.* 3 *Agri vero qui aqua publica contra legem essent inrigati publicabantur.* aq. 106: 1 *«Quod Q. Aelius Tubero Paulus Fabius Maximus consules verba fecerunt quosdam privatos ex rivis publicis aquam ducere quid de ae re facere placeret, de ea re ita censuerunt: ne cui privato aquae ducere ex rivis publicis liceret, utique omnes ii quibus aquae ducenda ius est datum ex castellis ducerent, animadverterentque curatores aquarum quibus locis intra extra urbem apte castella privati facere possent ex quibus aquam ducerent quam ex castello communem accepissent a curatoribus aquarum.* 2 *Ne cui eorum quibus aqua daretur publica ius est intra quin-quaginta pedes eius castelli ex quo aquam ducerent laxiorem fistulam subicere quam +*

L'impiego dell'acqua, in particolare, dell'*aqua caduca*, ossia quella sgorgante dalle *fistulae*⁵⁸, costituiva una delle entrate nel bilancio cittadino, dacché le derivazioni delle acque pubbliche in edifici o campi privati⁵⁹ erano sottoposte al pagamento di un *vectigal*, analogamente ad altri beni della comunità⁶⁰, come mostra l'editto di Augusto sull'acquedotto di Venafro:

*Quaeque aqua in oppidum Venafranorum it fluit ducitur, eam aquam | distribuere describere vendendi causa, aut ei rei vectigal inponere consti|tuere, Ilviro Ilviris praefect(o) praefectis eius coloniae ex maioris partis decuri|onum decreto, quod decretum ita factum erit, cum in decurionibus non | minus quam duae partes decurionum adfuerint, legemque ei dicere ex | decreto decurionum, quod ita ut supra scriptum est decretum erit, ius po|testatemve esse placet.*⁶¹

quinarium +». 3 In hoc senatus consulto dignum adnotatione est quod aquam non nisi ex castello duci permitti, ne aut rivi aut fistulae publicae frequenter lacerentur. Nella tarda iscrizione CIL 3.568 = ILS 5794 = IG 1761: (*Decim(ius) Secundinus | v(ir) c(larissimus) procons(ul) curat(ori) | et defens(ori) Amfissensium | salutem. Ut memini, non | repurgari modo aquae d|uctum, verum etiam indu|ci aquam iusseram. Confes|tim igitur in veteres cister|nas aqua ut semper cucur|rerat inducatur, gratia|s agente beatitudini tem|poris et moderationi me|e Hesperio, quod fundus, | qui aquam publicam occ|upavit, publicus non fit. Sa|ne [ne] similis interceptio ite|rurum fieri possit, in cisternis | ipsis lapideo titulo posito un|de aqua veniat adscribite, u|t nulla invadendi publicum | relinquatur occasio. Memo|res eritis perfecta haec | omnia ante diem decimu|m kalendarum Ianuaria|rurum vos ad officium nun|tiare debere. Opto bene | valeatis*). Cfr. *ThLL II*, Lipsiae 1900-1906, s.v. *aqua*, coll. 358.

58 Front. aq. 94.3: *Apud antiquos omnis aqua in usus publicos erogabatur et ita cautum fuit: «Ne quis privatus aliam ducat aquam quam quae ex lacu humum accidit,» (haec enim sunt verba eius legis), id est quae ex lacu abundavit; eam nos caducam vocamus. 110.1: Impetrantur autem et eae aquae quae caducae vocantur, id est quae aut ex castellis aut ex manationibus fistularum effluunt, quod beneficium a principibus parcissime tribui solitum.* Per il commento ai due passi, v. l'edizione delle Belles Lettres curata da Grimal 1961, e quella di Del Chicca 2004, pp. 371 e ss. e 451.

59 *Lex coloniae Genetivae FIRA n. 21 = RS n. 25 cap. 100: Si quis colon(us) aquam in privatum caducam ducere | volet isque at Ilvir(um) adierit postulabit|que, uti ad decurion(es) referat, tum is Ilvir, a quo | ita postulatum erit, ad decuriones, cum non min|nus XXXX aderunt, referto. Si decuriones m(aior) p(ars) qui | tum atfuerint, aquam caducam in privatum duci | censuerint, ita ea aqua utatur, quot sine priva|ti iniuria fiat, i(us) potest(as)que e(sto)|.*